
 

平成 30 年度 第２回十和田市外部評価委員会（記録簿） 

 

日 時：平成 30 年 8 月 21 日（火）９：00～12：05 

場 所：十和田市役所 本館２階 議会会議室 

出席者：十和田市外部評価委員会委員 11 名 

（髙井委員長、山端副委員長、升澤委員、佐々木委員、小林委員、櫻田委員、 

 前田委員、鈴木委員、丸山委員、坂本委員、工藤委員） 

事務局： 中野企画財政部長、漆舘課長、小川課長補佐、中野渡係長、畑山主査、馬場 

主事、洞内主事 

 

１．開会（９：００） 

  事務局 みなさま、おはようございます。 

本日はお忙しい中ご参加いただき、誠にありがとうございます。 

ご案内の時間となりましたので、ただいまから、平成 30 年度第２回十和田

市外部評価委員会を開催いたします。 

２．委員長あいさつ 

  事務局 はじめに、十和田市外部評価委員会 委員長 髙井様よりご挨拶をお願い

いたします。 

  委員長  委員の皆様方におかれましては、本日の会議のために、事前に事業の選定

並びに質問事項の提出等ありがとうございます。 

 

本日は、平成 29年度外部評価対象事業のうち、委員の皆様から選定いた

だきました７事業と市の選定１事業の計８事業について、各事業担当者から内

容の説明をいただきまして、そのあとに委員の皆様から質疑をいただいて、評

価を進めてまいりたいと思いますのでよろしくお願いします。 

 

簡単ではございますけれども、会議開催にあたってのあいさつとさせていた

だきます。 

本日は長時間となりますけれども、どうぞよろしくお願いいたします。 

３．案件（１）評価方法について 

 事務局 

 

 

ありがとうございます。 

十和田市外部評価委員会要綱第６条第１項の規定により、これからの議事

の進行につきましては、髙井委員長にお願いいたします。 

 委員長 

 

 

それでは、次第に従いまして進行させていただきます。 

タイムスケジュールが皆様の手元にもあるかと思います。 

それでは事務局より、案件（１）評価方法について説明をお願いします。 



 事務局 委員の皆様には評価対象事業の選定につきまして、お忙しい中、ご回答い

ただき、改めましてお礼を申し上げます。 

それでは、評価方法についてご説明いたします。 

配布しておりますタイムスケジュールをご覧ください。本日の事業説明はこの

スケジュールに沿って進めます。 

委員の皆様に選定していただきました、①～⑧の事業について、担当課より

事業の概要等説明を行い、その後質疑をお受けいたします。各事業おおむね

20 分ずつとしております。説明の際には、事前配付している事業検証シートと

本日配付している各事業の資料を合わせてご覧ください。 

また、皆様から事前にいただいたご質問については、質疑の最初に担当課

から回答いたします。なお、類似している質問につきましては、ひとつにまとめ

て回答させていただきます。 

 

先ほども申し上げましたが、説明と質疑応答を合わせて、各事業おおむね

20 分として時間を割り振りしております。終了３分前にベルを鳴らしますので、

ベルの音を目安に質疑を終了していただきますようご協力をお願いします。 

なお、時間内に回答できなかった質問などについては、後日回答をとりまと

め委員の皆様に送付いたします。 

続きまして、「事業評価シート」の記載方法について説明いたします。配布し

ております記載例もあわせてご覧ください。 

「事業評価シート」は、各事業ごとに記入をしていただきます。本日ご説明す

る８事業分ございますので、ご確認をお願いいたします。 

評価項目１から４の「妥当性」「有効性」「効率性」「公平性」の欄は、ご意見

等がある場合、ご記入をお願いします。全項目について記載していただく必要

はございません。 

５の「事業の方向性」については、５つのチェック項目から1つ選んでチェック

し、その下に理由をご記入ください。「事業の方向性」については、全事業につ

いて必ずご記入いただきますようお願いいたします。 

６の「その他提言等」は事業の進め方などについて、ご意見がございました

ら、ご記入ください。 

 

ご記入していただいた「事業評価シート」は、９月５日（水）までにＦＡＸかメー

ルで事務局へご提出をお願いします。 

 

事務局からの説明は以上となります。  

委員長  ただ今の事務局からの説明について、何かありますか。 

櫻田委員  このシートはメールでいただけますか。 

事務局  はい。お送りいたします。 

４．案件（２）評価対象事業の概要等説明及び質疑応答 

  

各事業担当課からの概要等説明及び質疑応答については別紙参照 



５．その他 

 委員長 それではこれで、予定しておりました８事業の評価は全て終了いたしました。

いったん事務局にお返しします。 

 事務局  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

長時間にわたる本日の第２回委員会、誠にありがとうございました。 

 

本日の質疑応答の一覧を後日お送りいたしますので、「事業評価シート」記

入の際の参考にしていただければと存じます。「事業評価シート」は本日皆様に

メールでお送りいたします。なお、こちらのシートの提出は９月５日(水)までとさ

せていただいております。お忙しいとは存じますが、よろしくお願いいたします。 

 

また、第３回外部評価委員会は９月 26 日午前 10 時開催予定でございま

す。皆様からいただいた「事業評価シート」をとりまとめた資料をもとに、意見交

換をし、委員会としての最終評価をしていただきます。 

 

事務局からは以上です。 

６．閉会（１２：０５） 

 委員長 ただいまのご説明に対して、ご質問はございますか。 

なければ、本日の外部評価委員会はこれで閉会とさせていただきます。本

日は３時間にわたりありがとうございました。 

 


